
 

 

  

 
 

  

F
o

ru
m

 «
 C

u
lt

u
re

 e
t 

J
a
rd

in
 »

 
 

« Zéro phyto,  vers de 
nouvel les perspectives  !  » 

DANS LE CADRE DE LA 22ème ÉDITION DU FESTIVAL CINÉFEUILLE 
 

Journée d’échanges et de réflexions 
Ouverte aux collectivités, aux entreprises d’espaces verts, 

horticulteurs, pépiniéristes, animateurs, techniciens territoriaux, 

chercheurs, élus, etc.   

 
Comment vous inscrire 

Auprès du CNFPT, sur le site du CNFPT, inscriptions en ligne, 

CODE :  E110A 003, pour les agents des collectivités territoriales 

(jardinier-e-s chargés des espaces verts, de production végétale, 

intervenants sur les milieux végétalisés, les cimetières, les 

dépendances vertes et bleues, les espaces verts, parcs 

naturels…). Seuls les frais d’inscriptions et le repas seront pris en 

charge par le CNFPT. Les places sont limitées.  

Auprès de Marianne MICHEL 

Tél. 05 62 11 38 33 

Courriel : marianne.michel@cnfpt.fr 

 

Auprès du CPIE pour les professionnels du jardin  

et du paysage, agriculteurs, autres secteurs  

professionnels et curieux de nature. 

La participation aux frais de repas est de 10€ 

festival.cinefeuille@cpie81.fr 

 Jeudi 09 juin 2022 

Tarn Labruguière  

Organisateurs : 

Contact / Renseignements : 

CPIE des Pays Tarnais Tél. 05 63 34 09 98 

festival.cinefeuille@cpie81.fr - www.cinefeuille.com 

mailto:festival.cinefeuille@cpie81.fr


 

 

                 

                 

Jeudi 09 juin 2022 
RDV à 8h00 : Maison Lonjon, 8 boulevard Gambetta à Labruguière 
8h30    ACCUEIL 

9h00 Ouverture : 
Le réseau des Jardins Espaces Verts et Infrastructures (JEVI) au cœur du Zéro Phyto 
Laure DURAND-LAGARRIGUE - DRAAF Occitanie 

 
9h30  La charte régionale des gestionnaires engagés 

Les outils à disposition des gestionnaires dans le cadre de la mission Ecophyto JEVI pour tendre vert 
vers le zéro phyto…et au-delà ! 
Florie RICHARD - FREDON Occitanie 

10h00  Documentaire : « La biodiversité au jardin »  
De Mr HIRONDELLE - 2020 – 2’30 
 

10h05   La Protection Biologique Intégrée (PBI) : 
A partir de l’étude du comportement des animaux et principalement des insectes, recherche de ceux 
qui sont utiles au jardin pour mettre en place la lutte biologique... 
Edith MUHLBERGER Entomo-éthologiste 

10h50   Documentaire : « Eternel jardin, le cimetière du Père Lachaise »  

De Christophe d’YVOIRE et Augustin VIATTE – 2018 – 44’ 

 

11h35  Zéro Phyto, vers de nouvelles perspectives : 
A l’heure des évolutions règlementaires, balayons les idées reçues sur la gestion sans pesticide des 
cimetières. 
Florie RICHARD - FREDON Occitanie 

12h00  Documentaire : « Francis HALLE explique la formation des sols » 
De Luc JACQUET – 2013- 5’ 

 

12h15  Restauration sur place (ou pique-nique tiré du sac si mesures sanitaires) 

13h30 Départ en bus pour des visites : 

✓ Cimetière, espaces communaux : présentation à Fréjeville d’expériences et de mise en 

pratique d’alternatives aux pesticides.  

Yohann MAILLARD - CAUE81, Christophe MIGUEL – Paysagiste SAS Miguel & Florie 
RICHARD - FREDON Occitanie 

✓ Sur les berges du Thoré, gestion écologique et renaturation. Réflexions sur l’acceptation de 
la végétation spontanée. 
Sophie GALAUP-LEBROU – Syndicat Mixte de Bassin Agout, Christophe MIGUEL – 
Paysagiste SAS Miguel & Florie RICHARD - FREDON Occitanie 

16h30  Intervention : 

« Biodiversité un nouveau récit à écrire » 

Jacques BLONDEL, directeur de recherche émérite au CNRS 

                                                                                        Programme sous réserve de modifications 

 

 
Avec le concours :  


